中华全国供销合作总社
国家农业综合开发办公室
供销经联字﹝2014﹞1号
中华全国供销合作总社 国家农业综合开发办公室
关于2015年度国家农业综合开发供销合作总社新型
合作示范项目滚动计划编制有关事宜的通知
各省、自治区、直辖市、计划单列市供销合作社、财政厅(局)、农业综合开发办公室(局)，新疆生产建设兵团供销合作社、财务局、农业综合开发办公室：
    根据《国家农业综合开发办公室关于印发<国家农业综合开发项目年度滚动计划编制管理试行办法>及做好2015年度项目滚动计划编制管理工作有关事项的通知》(国农办[2014]13号)要求，现就2015年度国家农业综合开发供销合作总社新型合作示范项目滚动计划编制有关事宜通知如下：
    一、编制说明
    2014年起，农业综合开发新型合作示范项目按滚动计划方式进行管理，今年不再发布2015年度项目申报指南。各省(自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团，以下简称省)供销合作社、财政(农发)机构要高度重视、密切协作、精心组织，按照《供销合作总社新型合作示范年度滚动计划项目编制细则》和本通知要求，公平、公开、公正、科学选项，确保2015年度项目滚动计划编制工作顺利实施。
    二、编制口径
    (一)各省编报规模
    一般项目按照各省2013年中央财政支出预算规模的150%   编报，注重向基层倾斜，其中70％以上的中央财政资金须用于扶持农民专业合作社项目。产销对接项目申报数量不超过4个。
    (二)单个项目中央财政资金申报规模
    1.一般项目。农民专业合作社(以下简称合作社)项目控制在50万元以上(国家集中连片特殊困难地区的项目控制在30万元以上)、150万元以下。农业产业化龙头企业(以下简称龙头企业)项目控制在100万元以上、300万元以下。
    2．产销对接项目。总规模控制在600万元以上、800万元以下，其中：中央财政资金的50％以上须用于成员社或领办的合作社承建的项目；同时，龙头企业或合作社联合社控制在100万元以上、400万元以下，每个合作社控制在50万元以上、150万元以下。
    请各省根据项目实际，严格审核项目建设内容，合理控制单个项目申报规模。
    (三)项目资金配套比例
    地方财政资金配套比例按照《财政部关于印发<农业综合开发资金若干投入比例的规定>的通知》(财发正[2010]46号)等规定执行。项目自筹资金均不得低于财政投入资金。
    (四)项目立项其他条件
    项目立项基本条件参见《供销合作总社新型合作示范年度滚动计划项目编制细则》，此外还应具备以下相应条件。
    1．项目单位工商注册的农民成员数。合作社西部地区达到80人，其他地区达到100人。合作社联合社西部地区达到400人，其他地区达到500人。
    2．项目直接带动农户数。种植、养殖基地项目西部地区达到240人，其他地区达到300人。加工、流通设施项目西部地区达到400人，其他地区达到500人。产销对接项目西部地区达到800人，其他地区达到1000人。
    3．项目产品来源和销售渠道。种植、养殖基地项目产品80％以上有销售合同。加工设施项目向农户直接采购的原料占所需原料的70％以上，流通设施项目涉及的农产品80％以上来自当地农户。产销对接项目加工产品所需原料的70％以上来自成员社或领办的合作社，农产品批发市场或连锁、配送涉及的农产品80％以上来自成员社或领办的合作社。
    4．产销对接项目参建单位。须由3个以上成员社或领办的合作社同时承担建设任务，且合作社承建的项目原则上应安排在同一地级市(地区、自治州、盟)范围内的农业综合开发县。
    申报项目的上一年龙头企业与领办的合作社签订的订单额西部地区不低于800万元，东北和中部地区不低于1200万元，东部地区不低于1500万元。成员社在合作社联合社自营的流通环节中，享有议价权或减免入场费等优惠政策。
    5．其他。合作社列入中华全国供销合作总社(以下简称总社）农民专业合作社示范社，通过国家或总社农业标准化示范区验收，获得有机产品、良好农业规范等认证的合作社优先扶持。龙头企业原则上拥有省级(含总社或省级农发机构认定)及以上农业产业化重点龙头企业资格。
    吉林、湖南、湖北、海南、江西等省经国务院批准享受西部大开发财政转移支付政策的区域，立项条件参照西部地区标准执行。
    (五)财政资金使用范围
    1．种植基地项目：设施农业种植基地所需的灌排设施、农用道路、输变电设备及温室大棚，品种改良、种苗繁育设施，产品采后处理设施，质量检测设施，新品种、新技术的引进、示范及培训等，也可少部分用于土地平整。
    2．养殖基地项目：基础设施，疫病防疫设施，废弃物处理及隔离环保设施，质量检测设施，新品种、新技术的引进，少量用于示范及培训等。
    3．加工设施项目：生产车间、加工设备及配套的供水、供电、道路设施，质量检验设施，废弃物处理等环保设施，卫生防疫及动植物检疫设施，引进新品种、新技术，少量用于对农户进行培训等。
    4．流通设施项目：农副产品市场信息平台设施，交易场所、仓储、保鲜冷藏设施，产品检验检测和安全监控设施，卫生防疫与动植物检疫设施，废弃物配套处理设施等。
    5．产销对接项目：除可用于以上四类项目相应建设内容外，还可用于农产品展示展销中心、农产品社区网点、农产品专用运输车辆、安全生产质量追溯系统、销售管理信息系统等设施建设。申报、批复以及立项等环节，必须明确财政资金使用范围及开支主体。涉及多个县的项目，在申报、管理以及地方财政资金配套等环节，按属地管理原则执行，财政资金由龙头企业(合作社联合社)、合作社按事先确定的额度，分别在所在县报账。
    财政资金用于项目可行性研究、实施方案或初步设计、环境评估等项目前期费用，原则上不超过财政补助资金的3％，从地方财政资金中列支。
    三、编报要求
    (一)报送程序
    新型合作示范项目，实行自下而上、逐级联合申报。
    1．一般项目，由项目所在地的县级供销合作社会同同级农业综合开发机构(以下简称农发机构。未设在财政部门的，为农发机构和财政部门)联合向上申报。
    2．产销对接项目，由龙头企业或合作社联合社负责统一编报，统一组织实施，并对项目管理的全过程负责。项目各分项任务申报材料经所在地县级供销合作社会同同级农发机构签署申报意见后，由龙头企业或合作社联合社所在地县级供销合作社、县级农发机构联合向上申报。
    省级供销合作社会同同级农发机构在此前申报准备工作基础上，对上报的项目进行汇总、筛选和初步评估，建立完善省级项目库，择优选项，形成联合上报文件，报送至总社和国家农业综合开发办公室。对上一年评审通过但未安排的储备项目应优先推荐申报。
    (二)报送材料
    1．省级联合上报文件2份。文件应对本省年度滚动计划编制工作组织情况、选项结果进行简要说明，并附基本情况汇总表(见附件1)和省级初步评估意见表(见附件2)一并上报。
    2．地方财政配套资金承诺意见2份。其中：产销对接项目各分项任务所在地的县级财政部门均需出具配套资金承诺函。
    3．申报合作社项目需报送项目申报书3份，应由项目单位组织有关专家或涉农咨询(设计)单位编制；申报龙头企业项目、产销对接项目需报送项目可行性研究报告3份，应由乙级以上农业或轻工专业咨询(设计)单位编制。
    项目申报书和可行性研究报告相关表格、编写格式及软件参数等可到总社网站(http：//www．chinacoop．gov.cn)经济发展与改革部子站“农业综合开发”板块中索查下载。
    项目单位应确保申报材料的真实性和完整性，项目弄虚作假一旦发现，即取消申报资格；申报材料因印刷模糊、残缺不全等造成的一切后果由项目单位承担。
    4．以省为单位使用新型合作示范项目管理系统软件填报的项目基本信息(nfd文件)，项目申报书或可行性研究报告电子文档(每个项目一个pdf文件)各1份。
    (三)报送时间和责任制
    1．报送时间和地点。2015年度国家农业综合开发供销合作总社新型合作示范项目滚动计划应于2014年6月20日前报至总社、国家农业综合开发办公室，单独申报、越级申报、逾期申报不予受理。
    项目申报书和可行性研究报告请邮寄至北京商业管理干部学院星河楼宾馆(地址：北京市朝阳区左家庄15号，邮编：100028，收件人：王乐，联系电话：13501155413)。
    2．责任制。各省级供销合作社要按照《关于实行省级供销合作社农业综合开发项目管理工作责任制的通知》(供销经字[2009]35号)要求，切实强化服务意识和责任意识，帮助、指导项目单位扎实做好项目申报等前期工作，积极协调同级农发机构把好项目初审关，对项目材料的真实性、可靠性负责，并确保项目文本与联合上报文、电子文档的一致性。
地方农发机构要加大对供销合作社农业综合开发工作的指导力度，切实参与并帮助做好项目的筛选、评估及申报工作，限制连续申报，杜绝多头申报；按照规定比例足额落实地方财政配套资金，保证项目顺利建设。
中华全国供销合作总社      国家农业综合开发办公室
                              2014年3月31日
文件